平成28年第２回臨時会会議録

平成２８年 第２回菊池市議会臨時会会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

 ４月２１日 木 本 会 議

開会宣告・開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程

提案理由説明

質疑・討論・採決

閉会宣告

－ 3 －

平成２８年 第２回菊池市議会臨時会会議録（目次）

４月２１日（木曜日） 本会議                        頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… ７

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… ７

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… ７

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… ８

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… ８

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… ８

７．開 会…………………………………………………………………………………… ９

８．開 議…………………………………………………………………………………… ９

９．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… ９

10．日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… ９

11．日程第３ 議案第４８号 上程・説明・質疑・討論・採決……………………… ９

12．閉 会…………………………………………………………………………………… 13

－ 4 －

第 １ 号

４月２１日

平成２８年第２回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

平成２８年４月２１日（木曜日）午前１０時開議

第１  会議録署名議員の指名

第２  会期の決定

第３  議案第４８号 工事請負契約の変更について

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第４８号 工事請負契約の変更について

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（２０名）

                     １番  平   直 樹 君

                     ２番  東   奈津子 さん

                     ３番  坂 本 道 博 君

                     ４番  水 上 隆 光 君

                     ５番  出 口 一 生 君

                     ６番  猿 渡 美智子 さん

                     ７番  松 岡   讓 君

                     ８番  荒 木 崇 之 君

                     ９番  柁 原 賢 一 君

                    １０番  工 藤 圭一郎 君

                    １１番  城   典 臣 君

                    １２番  大 賀 慶 一 君

                    １３番  岡 﨑 俊 裕 君

                    １４番  水 上 彰 澄 君

                    １５番  泉 田 栄一朗 君

                    １６番  森   清 孝 君

－ 7 －

                    １７番  樋 口 正 博 君

                    １８番  木 下 雄 二 君

                    １９番  山 瀬 義 也 君

                    ２０番  境   和 則 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（なし）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市     長     江 頭   実 君

             副 市 長     木 村 利 昭 君

             総 務 部 長     小 川 秀 臣 君

             建 設 部 長     櫨 川 博 久 君

             財 政 課 長     中 村 喜 範 君

             総務課長兼選挙
                         德 永 孝 博 君
           管理委員会事務局長

             教 育 部 長     大 山 堅四郎 君

             生涯学習課長     笹 原   猛 君

             庁舎整備課長     谷 田   修 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

             事 務 局 長     德 永 裕 治 君

             事 務 局 課 長     倉 原 安 浩 君

             議 会 係 長     松 原 憲 一 君

－ 8 －

午前１０時００分 開会

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（森 清孝君） 全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   おはようございます。

   着席をお願いします。

   ただいまの出席議員は２０名です。定足数に達していますので、ただいまから平

成２８年第２回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開議

○議長（森 清孝君） これから本日の会議を開きます。

   会議に先立ちまして、このたびの平成２８年熊本地震において、亡くなられた

方々に対しまして、哀悼の意を込めて、黙祷したいと思います。

   全員ご起立をお願いします。

   黙祷。

   お直りください。

   着席をお願いします。

   しばらく、余震など危険な状況が続くと思いますので、市民の皆様方には十分注

意されますよう、お願いをいたします。

   本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（森 清孝君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員

は会議規則第８８条の規定により、出口一生君及び猿渡美智子さんを指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○議長（森 清孝君） 次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。

   お諮りします。本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、

本日の１日間とすることに結論を見ておりますが、これにご異議ございませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定し

ました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議案第４８号上程・説明・質疑・討論・採決

－ 9 －

○議長（森 清孝君） 次に、日程第３、議案第４８号を議題とします。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   市長、江頭実君。

［登壇］

○市長（江頭 実君） 改めまして、皆様、おはようございます。本日、平成２８年第

２回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては本会議にご出席

をいただき、まことにありがとうございます。

   今回の平成２８年熊本地震では、県内におきまして多くの方々のとうとい人命が

失われたほか、いまだ行方がわからない方々の捜索が夜を徹して行われております。

また、多数の負傷者・避難者の方々が余震の続く中、不安な日々を過ごされている

ところです。亡くなられた方々のご冥福をお祈りするとともに、被災された方々に

心よりお見舞いを申し上げます。

   また、本市におきましては、不幸中の幸いにして、人命を失う事態には至りませ

んでしたが、少なからざる数の家屋が全半壊し、多くの方々がさまざまな困難に直

面し、不安な日々を送っておられます。心からお見舞い申し上げるとともに、全力

を挙げてご支援をしてまいる所存でございます。

   本市の被害状況や対応状況等につきましては、後ほど議会月例会の中で報告をさ

せていただきます。現在、全国各地から自衛隊・警察・消防・医療機関・各自治体

を初め、多くの協力機関から人的支援をいただいております。また多くの支援物資

の提供をいただいていることに、心から感謝を申し上げたいと思います。まだまだ

余震が続いておりますが、市民の皆様の生活再建のために、今後も市役所一体とな

って取り組んでまいりたいと考えております。議員各位におかれましては、ご理解

ご支援をよろしくお願い申し上げます。

   それでは、ただいま上程されました議案につきまして、ご説明申し上げます。

   議案書１ページをお願いいたします。

   議案第４８号、工事請負契約の変更についてでございます。

   平成２７年第３回臨時会で議決をいただきました、平成２７年度菊池市生涯学習

センター建設工事にかかわる工事請負契約について、設計変更に伴い、契約金額の

変更をいたしたく、議会の議決をお願いするものでございます。

   内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、慎重ご

審議の上、ご賛同賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○議長（森 清孝君） 総務部長、小川秀臣君。

［登壇］

○総務部長（小川秀臣君） 皆様、おはようございます。

－ 10 －

   それでは、提案させていただきます議案について、ご説明を申し上げます。

   議案書の１ページ、議案第４８号工事請負契約の変更についてでございます。

   平成２７年１１月２７日に議決をいただきました工事請負契約の一部を次のとお

り変更いたしたく、議会の議決をお願いするものでございます。

   議決をいただいております議案の内容につきましては、契約の目的、平成２７年

度菊池市生涯学習センター建設工事。工事場所、菊池市隈府地内。契約の方法、条

件つき一般競争入札。契約の金額、１５億１，５３４万８，０００円。契約の相手

方、前田建設工業株式会社九州支店でございます。

   今般、提案をいたしました変更の内容は、契約の金額の変更でございます。

   提案理由といたしましては、本工事につきまして、菊池市公共工事請負契約約款

第１９条の規定に基づく設計変更に伴いまして、当初の契約金額に１，３６４万６，

８５８円を増額し、変更後の請負金額を１５億２，８９９万４，８５８円とするに

当たり、議会の議決をお願いするものでございます。

   なお、この変更の内容につきましては、平成２８年４月８日、受注者と仮契約を

締結し、今般議案上程させていただいたところでございます。

   以上、議案の説明とさせていただきます。

○議長（森 清孝君） 以上で議案の説明を終わります。

   ここで暫時休憩します。議員の皆さんは、議員図書室にお集まりください。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時０７分

開議 午前１０時５０分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（森 清孝君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   これから質疑を行います。質疑はありませんか。

   平直樹君。

［登壇］

○１番（平 直樹君） それでは質疑を行います。

   いただいております資料を見ますと、ブックリバーというようなイメージで変え

たときに、照明が変わるんだというようなことで、それに伴った照明の写真なんか

をお示しいただきましたけれども、そうでない場合のイメージはありますか。

   ２点目に、本の数は、最初の設計と今回の設計でどういうふうに変わりますか。

教えてください。

○議長（森 清孝君） 教育部長、大山堅四郎君。

［登壇］

－ 11 －

○教育部長（大山堅四郎君） 改めまして、おはようございます。

   それでは、平議員のご質問にお答えをさせていただきたいと思います。

   まず、ブックリバーのときの照明と、そうでないときの照明のイメージがあるか

ということにつきましてでございますけども、当初のイメージといいますのは、通

常ごらんになっておられる直管型の他の自治体にも多くあるようなところでご理解

をいただきたいと思います。そういった中で、特注の什器・書架を設置をしたいと

いうことで、影が打ったりとか、そういった機能性がないようにダウンライトの方

向で進めていきたいというところで思っているところでございます。

   それから、蔵書数の関係ということでございますでしょうか。蔵書数につきまし

ては、本市の場合は人口規模といたしまして、全体で約１９万１，０００冊ほどが

必要となります。そういった中で、新図書館におきましては、泗水図書館を合わせ

ますと、泗水図書館のほうで７万８，０００冊、それから新図書館では最大的に１

５万冊を計画をいたしたいということで進めておりますので、十分その対応はでき

るものと考えております。

   以上、お答えをいたします。

○議長（森 清孝君） 平直樹君。

［登壇］

○１番（平 直樹君） 本の数、蔵書数について、再質問させていただきます。

   端的に、最初に予定していた数と、今度設計変更したときの数の増減というか、

それがどれぐらいだというのだけ教えていただいてもよろしいですか。

○議長（森 清孝君） 教育部長、大山堅四郎君。

［登壇］

○教育部長（大山堅四郎君） それでは、新図書館で当初は１５万冊程度、計画をいた

しておりましたが、ブックリバーの空間デザインの構想によりまして、若干の変動

が出てまいります。大体その影響が約５，０００冊というところで見込んでいると

ころでございます。

   以上、お答えをいたします。

○議長（森 清孝君） 平直樹君。

［登壇］

○１番（平 直樹君） すみません。その５，０００がふえるのか減るのかというのを

教えてください。

○議長（森 清孝君） 教育部長、大山堅四郎君。

［登壇］

○教育部長（大山堅四郎君） 失礼をいたしました。先ほど５，０００と申し上げまし

－ 12 －

たが、５，０００冊が減少するということになります。

   以上、お答えをいたします。

○議長（森 清孝君） ほかにありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君）  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

   議案第４８号は、会議規則第３７条第３項の規定によって、委員会付託を省略し

たいと思います。

   ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 異議なしと認めます。よって、委員会の付託を省略することに

決定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続いて審議します。

   これから、討論を行います。討論はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

   これより採決します。

   お諮りします。議案第４８号については、原案のとおり可決することにご異議あ

りませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 異議なしと認めます。よって、議案第４８号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

   以上で、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会に付議されました事件は全て議

了しました。

   これをもちまして平成２８年第２回菊池市議会臨時会を閉会します。

   全員ご起立をお願いします。

（全員起立）

   お疲れさまでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１０時５６分

－ 13 －

－ 14 －

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

         菊池市議会議長  森   清 孝

         菊池市議会議員  出 口 一 生

         菊池市議会議員  猿 渡 美智子

付 録

平成２８年第２回臨時会付議事件一覧及び審議結果表

（４月２１日議決）

議 案 番 号 件       名 審議結果

議案第４８号 工事請負契約の変更について 原案可決

－ 付 1 －

	菊池市平成28年第２回４月・第２回６月定例会（表紙・背表紙）
	菊池市平成28年第２回４月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第２回４月臨時会（会期日程）
	菊池市平成28年第２回４月臨時会（目次）
	菊池市平成28年第２回４月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第２回４月臨時会H280421
	菊池市平成28年第２回４月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第２回４月臨時会（付録）
	菊池市平成28年第２回６月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第２回６月定例会（会期日程）
	菊池市平成28年第２回６月定例会（目次）
	菊池市平成28年第２回６月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第２回６月定例会①H280614
	菊池市平成28年第２回６月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第２回６月定例会②H280616
	菊池市平成28年第２回６月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第２回６月定例会③H280623
	菊池市平成28年第２回６月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第２回６月定例会（付録）
	菊池市平成28年第２回４月・第２回６月定例会（奥付）